



ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 105/2015

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ROTATÓRIA "ANTÔNIO CARVALHO MORENO" À ROTATÓRIA LOCALIZADA NA CONFLUÊNCIA DA RUA JERÔNIMO PIO BARBOSA COM A RUA JOSÉ VIEIRA DA CUNHA E SILVA

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. A rotatória localizada na confluência da Rua Jerônimo Pio Barbosa com a Rua José Vieira da Cunha e Silva, passa a denominar-se Rotatória "Antônio Carvalho Moreno".

Art. 2º. A placa indicativa do nome da rotatória deverá ser fixada no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da presente Lei, conforme o que dispõe a Lei nº 095, de 10 de agosto de 1.992.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE OUTUBRO DE 2015.

ALCIDES COELHO Vereador – PSDB



Câmara Municipal de Assis

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da rotatória situada na confluência da Rua Jerônimo Pio Barbosa com a Rua José Vieira da Cunha e Silva, como **Rotatória "Antônio Carvalho Moreno"**, temos em mente homenagear um homem que muito amou nossa cidade.

Nascido na cidade de Botucatu, Estado de São Paulo, em 09 de julho de 1924, filho único de João Carvalho Moreno (nacionalidade espanhola) e Hermínia Nalle (nacionalidade italiana), veio residir na cidade de Assis em 1925.

Aos três anos de idade, Antônio Carvalho Moreno perdeu sua mãe e após alguns anos seu pai constituiu nova família (esposa e três filhas).

Começou a trabalhar muito cedo, após o falecimento de seu pai quando tinha 12 anos de idade, tendo que sustentar a madrasta e suas irmãs. Assim iniciava-se um grande desafio na vida do menino do interior.

Em 1936, iniciou sua carreira profissional como mecânico, com poucos recursos. Diariamente ia para o trabalho de bicicleta e como não tinha pneus, amarrava panos velhos em volta do aro para que pudesse se locomover. A vida era difícil, o desafio enorme para um menino de 12 anos, mas a esperança de dias melhores nunca o impediu de lutar e traçar sua trajetória.

Foi motorista de caminhão, onde transportava porcos para o tio de sua futura esposa. Nesta época em que trabalhou como caminhoneiro conheceu Maria Gonçalves, que morava na casa de parentes, vindo a se tornar sua esposa em 13 de junho de 1944, constituindo sua família, com quatro filhos: Aparecido Edison Carvalho Moreno, Edna Carvalho Moreno, Clodomiro Carvalho Moreno e Reinaldo Carvalho Moreno.

Trabalhou na Agência General Mottors e após o encerramento das atividades na cidade de Assis foi trabalhar na Agência Ford do Brasil, mas diante das dificuldades em 1973 decidiu abrir seu próprio negócio, uma Oficina Mecânica — Mecânica Brasil, convidando para fazer parte do negócio, seu sobrinho Arthur de Oliveira.

Em 1974 Antônio Carvalho Moreno constitui sociedade com Marcos Augusto Leite, surgindo assim a empresa Devar Peças e Serviços Ltda, sediada na Rua Floriano Peixoto, na cidade de Assis, Estado de São Paulo.

Câmara Municipal de Assis

ESTADO DE SÃO PAULO

Diante das dificuldades de se manter o empreendimento, Antônio convidou seu filho mais velho, Aparecido Edison Carvalho Moreno para assumir o controle da empresa.

Assim, em 1974 Aparecido deixou seu emprego na Agência Volksvagem para assumir um novo desafio.

Ainda em 1975 iniciou a construção do novo prédio, localizado na Rua José Vieira da Cunha e Silva nº 1205, sendo os primeiros a desbravar o território. Assumindo as atividades em 1981 e tornando o negócio ainda mais promissor na cidade de Assis.

Aos 78 anos de idade deram-se os primeiros sintomas da doença de Alzheimer. Mesmo diante da luta para retardar o avanço da doença, Antônio Carvalho Moreno continuou por algum tempo a trabalhar. Com o passar dos anos e com o avanço da doença se tornou impossível continuar suas atividades, vindo assim a se afastar dos negócios.

Em 31 de abril de 2010, com 85 anos de idade, veio a falecer, deixando a administração do negócio aos seus filhos Aparecido Edison Carvalho Moreno, Reinaldo Carvalho Moreno e ao sobrinho Arthur de Oliveira.

Atualmente, com trinta e um anos sediada no mesmo local, a empresa é referência na cidade em serviços automotivos.

Um sonho de um menino que diante das intemperes da vida se tornou realidade e conquistou o respeito e admiração de quem o conheceu.

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres Pares, contamos com o valioso apoio para sua aprovação, uma vez que pretendemos homenagear e perpetuar o nome do Senhor Antônio Carvalho Moreno, por sua valorosa contribuição ao progresso de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE OUTUBRO DE 2015.

ALCIDES COELHO Vereador – PSDB